IS QUA SUB LEGE SUNT... Græc., ex legibus, ut exter, id est, iis qui legem Mosaiacam non habent, nec servant; id est, omnibus aliis, extra Judeos et proselytos, factus sum quasi legum non habens; his me assimilavi, legem Mosaiacam non servavi.

CUM SINE LEGE NON ESSEM. Græc., non existens ex lege, sed in lege Christo. Hoc addit, ne quis male interpretetur aut gratis predicem, sed quasi coactus precepito Dei, vel metu penæ. Dispensatio mihi credita est; q. d.: Tuus non habeo gloriam ilium singularium, sed neque peccato, quia officio fungor meo, et facio quod jubero. Nam commissa est mihi et demandata haec dispensatio sive administratio Evangelii.

Vers. 19. — NAM CUM LIBER ESSEM EX OMNIBUS (ab omnibus); q. d.: Cūm nemini esse obstruxisti, omnium tamen me servum feci, ad omniam me demisi, etiam ad inopiam et famem, omnium infirmatissimis me accommodavisti, etc.; ut plures lucrificarem, id est, ut quā plurimos acquiream Christo, salvoque faciam.

Vers. 20. — ET FACTUS SUM JUDEUS TANquam JUDEUS, etc. Judeis, inquit, cum quibus mihi conversandum fuit, factus sum tanquam Judeus, id est, similis illis, intellige quo actiones quasdam et observationes exteriores, velut circumcidens Timotheum, tondens sibi caput cum voto secundum legem, ac rursus ex voto sese purificans, diesque purifications in templo cum oblationibus annuntians, Act. 16.

Vers. 21. — LIS QUA SUB LEGE SUNT, QUASI SUB LEGE ESSEM (cum ipse non esset sub tege); id est, cum probe scirem legem Mosaiaca non teneri, ut eos qui sub lege erant lucrificarem, nempe Christo, ad ejus fidem illos adducendo. IIS QUI SINE LEGE ERANT, TANquam SINE LEGE ESSEM, quasi sine lege fuerit; quomodo gentiles dei legem omnino non servantes (cum sine lege Dei non

prefetur quod dixit UT EXLEX, τοις ἀνθρώποις, οἱ ἄνθρωποι, quasi reverā pro libitu vixerit, seu ut impius. Licet coram Deo sine lege non sim, quippe qui Christi legem seruo UT EXLEX, id est, gentiles, LUCRIFACEREM.

Vers. 22. — FACTUS SUM INFIRMIS INFIRMUS... ipsi scilicet in animo compatiens, corum scandala vitam, ab propria legalis quadam observantias exercens, ab idolothytis abstinentes, etc.

OMNIBUS OMNIA FACTUS SUM... Uno verbo omnibus me attemporavi; in omnes me formas verti, quantum permituit Deus, et exigit salus proximi, omnibus me similius exhibens, ut OMNES SALVOS FACEREM.

Græc., ut omnino aliquos seruum, quod divus Chrysostomus, Theophylactus, Theodoreus virtutis, ut panceo saltem aliquos facerem salvos; miranturque D. Pauli zelum, qui vel unius gratia, omnem laborem suscepit. Ita disert̄ Theodoretus. Sed, ut bene notat Estius, iuxta nostram lectionem, quam etiam sequitur Syrus, ut omnes seruum; non minor est Apostoli charitas, qui omnibus omnia factus sit, omnium studens salutem; id est, circa singulos quoque, excluso nomine, hoc agens, ut salvi fiant.

Observatio moralis.

Hic cum divo Chrysostomo mirare Apostoli nostri demissionis et accommodationis; qui tantus in se cūm esset, omnibus omnia factus est, etiam etiamelibus et infirmis. Cum codem Chrysostomo mirare hujus apostolicæ demissionis effectum. Paulus, inquit, solus descendit: ascendit autem cum universo terra terrarum (quem scilicet suā charitate lucratus est). Imitare Pauli demissionem, quisquis sis, hoc quoque fac, at Chrysostomus: ne te existimes dejici et decideris, cum sis summus, si propter fratrem sustinueris aliquid humile et abjectum: si sic descendas, ascendas cum multo luero. Ut imiteris, discere ex divo Chrysostomo quomodo descenderit. Apostolus, seu omnibus omnia factus sit. Non simulans, simulans enim querit exitum; simulat ut accipiat, non ut det: Paulus vero non sic, sed tanquam medicus, tanquam magister, tanquam pater. Ille quidem tanquam agrotus, hic vero tanquam discipulo; alter vero tanquam

esse, sed in lege esse Christi. Sensus est: Cūm tamen revera non sim nec vivam sine lege Dei, sed observem legem Christi cui sum obnoxius. Ut lucrificarem.

Vers. 22. — FACTUS SUM INFIRMIS INFIRMUS, ut infirmis lucrificarem. Omnibus omnia factus sun, non mentionis, vel peccatis acutus, sed compatiens affectu, ut omnium moribus me contemplans, quantum honestas et Dei lex patitur, omnium moribus mederi possem, ut omnes facerem salvos; per quod declarari magna charitas apostoli Pauli, quod omnium servum se fecerit, ut ex omnibus saletem aliquos, eti paucos, ad salutem perducere.

Vers. 23. — OMNIA AUTEM FACIO PROPTER EVANGELIUM: etc., ut ministrum fructum predicandi Evangelii suo tempore percipiam, et particeps cum aliis predicatoribus, hoc est, ut una cum illis assequar ea bona quae promittit Evangelium.

Vers. 24. — NESCITIS QUOD II QUI IN STADIO CURRUNT, OMNES QUIDEM CURRUNT, SEI UNUS ACCIPIT BRAVIUM: q. d.: Currebas bene; quos tamen in illo cursu queritis impeditos. Unde et hic paulo post de seipso loquens, affirmat se currere, haud dubium habem: et tamen adhuc se castigare corpus suum dici, ne forte cum aliis predicaverit, ipse reprobus fiat.

Constat igitur ex hoc Scriptura loco, quemadmodum

filio se demittit, ad correctionem, non ad damnum; ita etiam hic quoque; D. Chrysostomus. Ardens sanctorum charitas pro suā et aliorum salute facit, quod cupiditas et passio vehemens peccatorum facit pro suā et aliorum perditione; charitate sancti fiunt omnibus omnia; cupiditate mali simulant omnia: illi ut salvent, hi ut perdant, sancti Christum imitantur, peccatores diabolum.

Vers. 25. — OMNIA AUTEM FACIO... Hæc autem omnia feci, et facio propter EVANGELIUM facilius, celerius et latius promovendum; seu propter faciliorē, expeditiorē et diffusiōnē fidei propagationem. Hæc ratio convenit cum allatā v. 12: Ne quod offenditum.

UT PARTICIPES, Græc., comparicipes EJUS OFFICIARI id est, et ut Evangelio longius et abundantius à me disseminato ac propagato, fructum ejus cum aliis fideliibus in exteritate percipiam; seu iam cum aliis fideliibus conscient et comparecere premii, quod nobis Evangelium promittit. Attende humilitatem; qui primis merui in bonorum communicatione, se simpliciter fideliibus conjungit, ait Theophylactus post Chrysostomum. Eximia hæc D. Pauli charitas, cuius et testes fuerunt Corinthii, ad imitationem ipsos efficiaciter incitat, scilicet ut et ipsi proximorum saluti omni modo serviant: siue laborantes, contendant premium fideliibus ab Evangelio promissum oblinere. Hoc quippe sue charitatis exemplo quasi dicit: Hinc et vos discite proximi salutem amare; eam non modo vestris scandalis non retardare: sed et omni modo pro vestris viribus promovere. Sed ut pressius adhuc urgeat, sua charitatis exemplo jungit appositum et validum congruentem similitudinem.

Vers. 24. — NESCITIS QUOD II QUI IN STADIO... Dixi quid hæc idè feci et facio, ut particeps sim premii, quod promittit Evangelium. Ite et tacite quod vos similiter agere debetis: nos sim causa utrumque dico. Hujus enim vite cursus stadium est, in quo currimus omnes, et ad premium in Evangelio promissum contendimus. Scitis autem quid oī in STADIO CURRENT, OMNES QUIDEM CURRENT, sed non omnes bravus accipiunt, sed si ioli qui cursum ritie et legitime percutunt: sic et omnes christiani currunt

ideò laboro; quia in stadio hoc curro, quia ad brivium concerto pro premio, etiam primo et maximō. Unus accipit braviū; q. d.: Sicut in stadio, ita in vita et in christianā non omnes currentes accipiunt braviū, sed tantum bene et ritè currentes ad metam usque. Sicut in stadio, qui recte currit accipit braviū, sic qui et recte currit in christianismo, corona gloria accipiet.

SIC CURRITE AT COMPREHENDATIS, scilicet coronam gloriarum et bravium victoriae. Vox sic, nota rectitudinem, diligentiam, celeritatem, et perseverantiam, que maxime in cursu ad braviū requiruntur. Tali fuit cursus Christi, quem omnes christiani imitandū sibi proponere debent. Quidam enim currunt bene, sed in bozo cursu non perseverant: quales Galatae, qui bus ait cap. 5: Currebatis bene; quos tamen in illo cursu queritis impeditos.

Et hic paulo post de seipso loquens, affirmat se currere, haud dubium habem: et tamen adhuc se castigare corpus suum dici, ne forte cum aliis predicaverit, ipse reprobus fiat. Constat igitur ex hoc Scriptura loco, quemadmodum

(Dix-sept)

quidem, at non omnes præmium Evangelii reportant, sed et tantum, qui bene et legitiū juxta Evangelium currunt usque in finem.

SIC CURRITE, UT COMPREHENDATIS. Sic ergo currite, sic vivite, ita vita vestra cursum dirigite (scandalis vivantes, proximo ex charitate servientes, de hoc enim semper est quæstio), ut aeternum vitæ præmium reportatis. Vt sic currite, ut in cursu primi siti, et egregium assequamini præmium. Agitur enim de præmitio eximio, de quo v. 18.

STADIUM, locus in quo currendum: hinc cursores stadiorum.

Bravium, seu bravum, præmium victorius destinatum. Palman unus accipit apud stadiodromos: apud nos, omnes illi qui legitime currunt. Comparatio itaque fit in eo, quid non omnes accipiunt: non in eo quid minus.

VERS. 25. — OMNIS AUTEM QUI IN AGONE... Graec., omnis agorizans, per omnia temperans est. — Alludit ad agones Olympicos, aliaque Graecorum certamina, et maximis Isthmias, que celebrabantur Corinthi. De his vide Cornelium, Tironum. Docet itaque modum quo possint bravium apprehendere; omnis qui in cursu, aut pugnali certat, per omnia temperans est; ABSTINET AB OMNIUS que vires aut velocitatem corporis possent minuere, eumque in agone impedit. Servabant temperatissimam victus rationem, abstinentes à superfluis, et delicatioribus cibis, contenti certo quolum ac demens, seu necessario victu. Vide Cornelium à Lapide. Abstinuit venere et vino, sit Hilarion citatus à Grotio.

ET ILLI QUIDEM, UT CORONAM CORRUPTIBILEM..., momentancam ac brevi peritaram, ex oleastro, aut picea, aut lauro.

NOS AUTEM INCORRUPTAM... Quidni et nos christiani, ut immarcescibilem et aeternam coronam habeamus; abstinchimus a multis, quantum licetis, vimque nobis faciemus, ut aliquis, quamvis difficilis, operari ad nos transeat, et aliorum salutem? Multum dispar domum est, ait Ambrosius: ac per hoc vult diligenteros nos esse debere, quibus non terrenis et marcescibilis floribus; sed aeternis conserta gennatis, in modum regalis diadematis, spiritualis corona servatur. Am-

ex multis aliis, veram justitiam amitti posse: quod negant heretici novi.

VERS. 25. — Omnis autem qui in agone contendit, id est, agorizans, in agone certans, gymnasticam exercens, ab omnibus, scilicet eis in agone impeditientibus, se abstinet. Graev: Per omnia temperans est et abstinet. Et ut Cyprian. continens. Addit Clemens Alexander, athletas abstinuisse venere. Sicut enim libido corpus debilitat, enervat et exhaustit; ita contingenit et casitas roboret corpus, ac multo magis mentem. Et ita hoc Apostoli dictum: ab omnibus, id est, ab omni libidine se abstinet.

Et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant, id est, præmium aliquod tempore ac peritaram: Nos autem incorruptam, id est, aeternam coronam, in celo repositam illis qui bene certaverint et cursum conserverint.

Vers. 26. — Ego igitur, sic curro, etc. Pugno, id est, prefector in bello, inquit S. Thomas, id est, pugnem ago, pugnus certo, non quasi aerem verberans,

braviosus. Modus itaque quo possimus hanc apprehendere coronam, est si abstineamus, si vim nobis faciamus, si ex charitate proximorum saluti studeamus; eoque libertatis, quod gloriostior nobis corona proponitur.

VERS. 26. — EGO igitur SIC CURRO. Rursus se in exemplum proponit, et exemplo suo modum currendi docet et pugnandi. Stadiodromus, seu cursu certans in stadio, qui vult bravium reportare, non divertit in cursu, quasi qui nullum scopum habet, sed recta currit ad metam destinatum, ut ibi coronam ex edito appensam, et certantibus propositam, currendo manibus apprehendat.

Eco igitur more stadiodromorum sic curro, in evangelico ministerio, non in INCERTUM, huc et illuc, in quilibet partem, sed recta, celeriter, totoque nînius tendens ad scopum, ut coronam expositam apprehendam.

SIC PUGNO, NON QUASI AEREM VERBERANS. Graec., exercito, pugnus ago, pugnilio more decerto. Pytes, seu pugil, aerem septem verberat inani iactu, ei in casso conatu, quem vitat adversarius. Non sic ego pugno in Evangelii palestrâ, non inaniter serem verbero; non temere, inconsiderate pugno, sed certis et destinatis ieiibus hostem meum ferio. Equis illi? corpus meum.

Vers. 27. — Sed CASTIGO CORPUS MEUM. Graec., obtundo, lividum facio. Sed corpus meum, spiritus adversarium, castigo, obtundo, ieiibus lividum facio, id est, multis incommodis afficio, labore manuum, fame, siti, etc.

ET IN SERVITUTEM REDIGO, ut servum ago, ac mihi subjectum teneo. Pugil vitor adversarium victimam trahebat, ut servum; ita Paulus de suo corpore victo et edomito triumphabit. Corpus esse castigandum, multis sanctorum Patrum exemplis et autoritaribus probat Cornelius à Lapide. Idem notat solos sanctos anterioris vite miraculosa clarissima.

NE FORTÉ CUM ALIS PRÆDICAVERIM, viamque salutis ostenderim; ipse salute indignus inveniar, et à Deo tanquam reprobus ejicar. Versu 23 dicit: Ut participes effici Evangelii... hic per oppositionem, ne salute indignus efficiar. Coherenter omnia. Paulus mutuit dannari: Calvinus credit fide se salvandum.

id est, frustra et inaniter laborabo: sed hostem verbo, scilicet corpus et carnem meum subiugabo, quia subiacta facili duo reliqui hostes, scilicet demon et mundus, subiungitur.

Vers. 27. — Sed castigo corpus meum: Castigo, id est, subiugo, coerceo, contundo. Irenæi interpres, lib. 4, cap. 72, verit: Lividum facio corpus meum, id est, secundum et squalidum reddo, ut intelligas Paulum famem et inedia corpore suum attenuare et affigere. Et in servitutem redigo, id est, ut servum ago, ac subjectum mihi teneo: sic tracto ut cogitat et assuecat servire. Jam quomodo corpus suum castigaverit, et in servitutem redigerit, alibi significat, ut illis verbis 2 Epist. cap. 6: Tu laborabis, in vigilia, in jejuniis. Porro castigatio corporis fit per jejuniis, officia, humiliations, plegas, alias carnis maccrations et afflictiones. Hinc nonnulli censent Paulum corpori sua plagas et verbera influisse.

Ne forte cum alis prædicaverim ipse reprobus effici, id est, reprobatibus; q. d.: Ne reprober et rejicier a

Hoc exemplo suo, hisque similitudinibus, Corinthios etiam in idolio epulatores perstringit, simul et eos ad sui imitationem excitat.

Sic corano recta, celeriter, tota nisi; utque velociter curram, ab omnibus etiam sapè necessaris abstineo: sic et vos mecum corri recta, diligenter, perseveranter; sie et mecum abstineo, non ab epulis et deliciis tantum, sed et in ipso necessario victu temperantes estote.

Sic rugno, sic adversarium meum corpus certis

Deo, cœloque excludar. Loquitor non de reprobatione aeterna, qua est in mente divina, sed temporali, que est executo aeterno. Hinc patet intentio gratie et predestinationis. Paulus mutuit dannari, tu hinc crede te salvandum? Secundò, hinc colligetur Paulum non habuisse revelationem de sua salute; ita S. Gregorius, lib. 6, epist. 22, ad Gregorianum: tertio, non ita fuisse confirmationem in gratia, quin ab ea excidere potuisse. Si Paulus haec timuit (al Chrysostom), qui tan-

ctibus obtundo; sieque variis laboribus et incommodeis victim et edomitum in servitutem redigo. Ita et vos mecum decertate, ita et corpus vestrum obtundite; ita et deliciis privatum, laboribus fractum, agile ut servum, et tenete subiectum. Timeo ne reprobos efficiar. Et vos timete; recordamini Israelitarum; quanta bona à Deo sunt adepti; quanta deinde mala persippi, et quot ex illis reiecti. Haec figura sunt malorum volubilis imminentium, nisi Deo fideliore fureritis. Vide caput sequens.

multos docuit; et timuit postquam prædicavit, quid nos dixerimus? Augustinus, serm. 19º de Verbis Apostoli, citante etiam Beda: Sua timore nos torruit. Quid enim faciet aqua, ubi aries tremul? Addo Gregorium Paganum affirmare apostolam Paulum haec scribentem, quamvis jam ad tertium eccliam ascenderet, et in paradiſum ductus arcana verba audisset, que homini loqui non licet, tamen adhuc trepidasse et timuisse ne a salute excederet.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad proximam redigenda.

Aliqua hic ad Dei et Ecclesiæ minister speciatim attinent; aliqua ad omnes in genere christianos; ita que,

1º Omnis et quilibet christians assumat velut sibi dicta à versu 24 usque ad finem capituli, hincque dicat, 1º quid vita christiana sit stadium et palestra; 2º quid unusquisque christians stadiodromus sit et pugli: hinc in baptismo uncus fuit oleo; 5º quid in hoc stadio et agone, antagonistae noster sit caro, munus, et diemon: ita tamen, ut primâ subiectâ, subiungant et alii; 4º quid bravium sit aeterna gloria; 5º quid coliphium, seu panis athleticus, sit victus subiungit et jejunium, abstinentia à deliciis; 6º quid pugna sit virtutis exercitium, quid non peragitur sine confictu interno et externo; seu sine cordis mortificatione, et corporis castigatione. Nihil omnibus itaque pugnandum, nobis currendum. Ad exemplum D. Pauli sic curranus recte, prompte, perseveranter, ut palmarum tandem apprehendamus. Vide dicta ad v. 26, 27. In hoc cursu sistere, regredi est, et deficere, ait D. Bernardus, epist. 254. Ad exemplum divi Pauli sic pugnemus, sic obtundamus corpus nostrum; sic subiungamus inedia, vigiliis, ut victores aliquando coronari mereamur. Vicio corpore, facile de mundo et demone triumphabimus.

CHAPITRE X.

1. Nolo enim vos ignorare, fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt;

2. Et omnes in Moyse baptizati sunt, in nube, et in mari;

3. Et omnes eandem escam spiritalem manducaverunt;

4. Et omnes cumdem potum spiritalem biberunt (bibebant autem de spiritali consequente eos petra; petra autem erat Christus);

5. Sed non in pluribus eorum beneficium est Deo; nam prostrati sunt in deserto.

6. Hinc autem in figurâ facta sunt nostri, ut non

1. Je ne veux pas que vous ignoriez, mes frères, que nos pères ont tous été sous la née; qu'ils ont tous passé au travers de la mer Rouge;

2. Qu'ils ont été baptisés sous la conduite de Moïse dans la née et dans la mer;

3. Qu'ils ont tous mangé d'une même viande spirale;

4. Et qu'ils ont tous bu d'un même breuvage spirituel, car ils buvaient de l'eau de la pierre spirale, qui les soignait; et cette pierre était Jésus-Christ;

5. Mais il y en eut peu d'un si grand nombre, qui furent agréables à Dieu, car ils périrent dans le désert.

6. Or, toutes ces choses ont été des figures de ce